
diário oficial Nº 35.164  25Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2022

OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 26 de outubro de 2022.
ANGELA CANTO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 868178

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO - 10° CRS/SESPA ALTAMIRA
DISPENSA: 01/2022-10° CRS/SESPA – Processo 2022/627531
O Diretor Geral do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 1.082/2021-
CCG, de 6 de julho de 2021, publicado no D.O.E n° 34.630 de 07/06/2021 
e considerando a exigência contida no Art. 26 da Lei Federal n° 8.666/93.
RESOLVE:
I – Nos termos do artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93, RATIFICAR a Dis-
pensa de Licitação n° 01/2022-10° CRS/SESPA – Processo 2022/627531 
face ao ato declaratório e homologação pela autoridade competente GEL-
CIDES SOARES MODESTO, tornando classificado e contratado o Locador 
CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA, CPF. 249.356.972-53.
II - Providencie publicação do ato declaratório da dispensa e do presente 
ato de ratificação na imprensa oficial do estado sem prejuízo de prosse-
guimento.
DATA: 19/10/2020
WALDECIR ARANHA MAIA
Diretor Regional
10° CRS/SESPA

Protocolo: 868100

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO DECLARATÓRIO – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 01/2022
PROCESSO 2022/627531 – HOMOLOGAÇÃO

No uso das atribuições a mim conferidas por designação do Diretor Geral 
do órgão e considerando o parecer normativo da Assessoria Jurídica da 
SESPA vide sequência 55 e decisões da Comissão Permanente de Licita-
ção, da justificativa da escolha do fornecedor e da justificativa do preço. 
Declaro e homologo a Dispensa de Licitação n° 01/2022 para locação de 
imóvel para atender o Cerest Trabalhador, Divisão de Endemias e Almo-
xarifado. MODALIDADE: Dispensa de Licitação n° 01/2022. ORÇAMENTO: 
Programa: 908881 e 908302; Elemento de Despesa: 3390-36; Fonte de 
Recurso: 0149003082, 0349003082 e 0149001435; Origem: Federal. 
CONTRATADO: CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA, inscrito n° CPF sob o nº 
249.356.972-53 Endereço: Rua Salu de Almeida nº 3735, bairro Jardim 
Independente I, cidade de Altamira, estado do Pará. VALOR TOTAL: R$ 
106.800,00 (cento e seis mil e oitocentos reais). Fundamento Legal: Art. 
24 inciso X da Lei Federal nº 8.666/93.
À consideração do Diretor Geral do 10° Centro Regional de Saúde, para 
fins de ratificação do ato, de acordo com o Artigo 26, da Lei 8.666/93 e 
suas alterações.
Altamira-PA, 19 de outubro de 2022.
GELCIDES SOARES MODESTO
Diretora Administrativa do 10° CRS/SESPA
Autoridade Competente de Homologação

Protocolo: 868090

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.349 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.   28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo 2022/842147;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares, a 
servidora MARYCÉLIA DOMINGUES RODRIGUES, matricula nº 5674743/3, 
lotada no Gabinete do Secretário, no período de 07.11.2022 a 05.12.2022, 
referente ao período aquisitivo de 03 de julho de 2021 a 02 de julho de 
2022, interrompidas através da PORTARIA Nº881/14.07.2022, publicada 
no DOE nº 35.048/15.07.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.10.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 868456

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria n°. 1.067/14.10.2022, publicada no DOE 
N°.35.152/17.10.2022, referente a servidora EDILEUSA ALCANTARA 
GOMES, matrícula 5884101/2, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 12.11.2022 A 11.12.2022.

Leia-se: PERIODO DE GOZO: 16.11.2022 A 15.12.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.10.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 868286
ERRATA DE FÉRIAS

Retifica-se a Portaria n°. 1.067/14.10.2022, publicada no DOE 
N°.35.152/17.10.2022, referente a servidora MARIA DE NAZARÉ ARAÚ-
JO ALVES, matrícula 94358/1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 12.11.2022 A 11.12.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 16.11.2022 A 15.12.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.10.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 868292
ERRATA DE FÉRIAS

Retifica-se a Portaria n°. 1.067/14.10.2022, publicada no DOE 
N°.35.152/17.10.2022, referente ao servidor NILTON NASCIMENTO 
BARROSO, matrícula 57207576/1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 06.11.2022 A 05.12.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 07.11.2022 A 06.12.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.10.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 868295
ERRATA DE FÉRIAS

Retifica-se a Portaria n°. 1.067/14.10.2022, publicada no DOE 
N°.35.152/17.10.2022, referente ao servidor ANTÔNIO GERALDO DA SIL-
VA HENRIQUES, matrícula 55589045/2, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 12.11.2022 A 11.12.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 16.11.2022 A 15.12.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.10.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 868304
ERRATA DE FÉRIAS

Retifica-se a Portaria n°. 1.067/14.10.2022, publicada no DOE 
N°.35.152/17.10.2022, referente a servidora ELIBETE GONÇALVES NERY 
DE ALMEIDA, matrícula 5115280/1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 06.11.2022 A 05.12.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 07.11.2022 A 06.12.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.10.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 868311
ERRATA DE FÉRIAS

Retifica-se a Portaria n°. 1.067/14.10.2022, publicada no DOE 
N°.35.152/17.10.2022, referente ao servidor MARCOS VINICIUS NEVES 
DOS SANTOS, matrícula 57191128/1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 05.11.2022 A 04.12.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 07.11.2022 A 06.12.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.10.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 868330
ERRATA DE FÉRIAS

Retifica-se a Portaria n°. 1.067/14.10.2022, publicada no DOE 
N°.35.152/17.10.2022, referente a servidora SILVANA MARIA MONTELO 
LOPES, matrícula 57191136/1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 05.11.2022 A 04.12.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 07.11.2022 A 06.12.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.10.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 868338

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.348 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 95099 de 05/10/2022;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRA-
BALHO a servidora MARIA DE FATIMA SOUZA DA SILVA, Id. Funcional nº 


